
  

  
COMUNE DI CECIMA 

Provincia di PAVIA 

Originale 

 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

Numero: 43 del 20/09/2017 Reg. Delib. Numero:  182 del  03-ott-2017 Reg. Pubbl. 
 
 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI 

CECIMA E L'ASSOCIAZIONE VOLONTARI DI NIVIONE ONLUS PER ATTIVITA' DI 

PROTEZIONE CIVILE.           
 
 

L’anno duemiladiciassette addì venti del mese di settembre alle ore sedici e minuti 
quarantacinque nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 

 
Risultano: 

 

 Presenti  Assenti 

ANDREA MILANESI Sindaco X        
    

CRISTIANO BIANCHI Assessore        X 
     

CINZIA CAVO Assessore X        
     

                         
     

                         
   

Totale n. 2  1 

 
 

Partecipa il Segretario Comunale  DANIELE BELLOMO. 
 
 
Il Sig. ANDREA MILANESI nella sua qualità di Sindaco assunta la presidenza e constatata la 

legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata 
all’ordine del giorno: 



      
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI CECIMA E L'ASSOCIAZIONE 

VOLONTARI DI NIVIONE ONLUS PER ATTIVITA’ DI PROTEZIONE CIVILE 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTI 

 

• la legge 11 agosto 1991, n. 266 «Legge quadro sul volontariato»;  
• la legge 24 febbraio 1992, n. 225 «Istituzione del Servizio nazionale della protezione civile»;  
• il d.lgs. 31 marzo 1998, n. 112 «Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle regioni 

ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59» ed in particolare gli artt.107 
e 108;  

• il d.p.r. 8 febbraio 2001, n. 194 «Regolamento recante nuova disciplina della partecipazione delle 

organizzazioni di volontariato alle attività di protezione civile».  
- visto il D.P.R. 194/2001 che emana il Regolamento recante nuova disciplina della partecipazione delle 

Associazioni di Volontariato alle attività di Protezione Civile;  
- visto il D.L. 343/2001 convertito in Legge dalla L. 401/2001, recante disposizioni urgenti per assicurare 

il coordinamento operativo delle strutture preposte alle attività di Protezione Civile;  
- vista la circolare P.C.M. Dip. Protezione Civile del 30/09/02 n. 35114 relativamente al riparto delle 

competenze in materia di Protezione Civile; 
• la legge regionale 14 febbraio 2008, n. 1 «Testo unico delle leggi regionali in materia di volontariato, 

cooperazione sociale, associazionismo e società di mutuo soccorso»; 
 • la legge regionale 22 maggio 2004, n. 16 «Testo unico delle disposizioni regionali in materia di protezione 

civile» ed in particolare l’articolo 2 comma 1 lettera in cui si dispone che i comuni si dotano, anche 
attraverso forme associative, di una struttura di protezione civile, coordinata dal sindaco. Tale 
struttura interviene, in particolare, per fronteggiare gli eventi di livello comunale e per assicurare la 
necessaria collaborazione alle operazioni di soccorso coordinate dalla provincia o dalla Regione; con 
le medesime finalità i comuni possono promuovere la formazione di un gruppo comunale di volontari 
di protezione civile, anche attraverso il convenzionamento con una o più associazioni di volontariato 
di protezione civile presenti sul territorio, assicurandone comunque la formazione di base e 
l’aggiornamento secondo gli standard minimi stabiliti dalla Regione; 

• il regolamento regionale 18 ottobre 2010, n. 9, «Regolamento di attuazione dell’albo regionale del 

volontariato di protezione civile (ai sensi dell’art. 9-ter della legge regionale 22 maggio 2004, n. 16), 

Testo unico delle disposizioni regionali in materia di protezione civile 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n. 32 del 19/12/2012 con cui è stato approvato 
Piano Intercomunale di Protezione Civile predisposto dalla Comunità Montana Oltrepo Pavese; 

 

PRESO ATTO che  
 
• l’ASSOCIAZIONE VOLONTARI DI NIVIONE ONLUS  ha espresso con nota a firma del legale 

rappresentante, conservata agli atti, la disponibilità a realizzare attività di protezione civile in favore 
della popolazione e del territorio di Cecima;  

 
• lo statuto dell’ASSOCIAZIONE VOLONTARI DI NIVIONE ONLUS, conservato agli atti, prevede tra gli 

scopi la prevenzione contro gli incendi boschivi e le calamità naturali;  
 
• la ASSOCIAZIONE VOLONTARI DI NIVIONE ONLUS  è riconosciuta quale Associazione di Volontariato 

di Protezione Civile e risulta iscritta ai seguenti elenchi: 
- Elenco delle associazioni di volontariato del Dipartimento della Protezione Civile nota prot. 

82374 del 23/05/1995 
- Elenco territoriale del volontariato di protezione civile della Lombardia con decreto del 

Presidente della Regione n.54386 del 08/03/1994 
 

CONSIDERATO che il Comune di Cecima intende avvalersi della collaborazione della ASSOCIAZIONE 
VOLONTARI DI NIVIONE ONLUS  nell’attività di Protezione Civile, da realizzare nell’ambito del proprio 
territorio; 

 



SOTTOLINEATO che  
• il sindaco ai sensi della legge 24 febbraio 1992, n. 225 «Istituzione del Servizio nazionale della 

protezione civile» è autorità di protezione civile ed assume la direzione ed il coordinamento degli 
interventi necessari nel territorio comunale 

• nelle operazioni di intervento e soccorso il Comune impiega il personale e i mezzi ritenuti 
necessari. Le organizzazioni di volontariato mettono a disposizione le proprie risorse umane e 
materiali, secondo le modalità che devono essere previamente concordate con il Servizio 
Protezione Civile Comunale. 

 
EVIDENZIATO che 

• il Comune, al fine di permettere l’attività che l’Associazione si impegna a svolgere a titolo di 
volontariato nell’ambito della Protezione Civile con la presente convenzione oggetto del presente 
atto, mette a disposizione dell’associazione per il periodo di durata della convenzione i locali e le 
aree del centro polifunzionale Castello e del centro sportivo comunale, entrambe site in Cecima, 
per lo svolgimento delle attività dell’associazione.   

• Il Comune, nel rispetto delle finalità e degli scopi della presente convenzione, si impegna inoltre a 
riconoscere per ogni anno di vigenza della convenzione all’Associazione la somma pari ad € 
200,00 (euro duecento). 

 
DATO ATTO che la presente convenzione comporta una spesa pari ad euro 200,00 che trova necessaria 

copertura nel bilancio 2017-2019 di questo Comune; 
 

VISTO lo schema di convenzione tra il Comune e l’Associazione  per le attività di protezione civile 
allegato alla presente deliberazione quale sua parte integrante e sostanziale (allegato 1) 

 

VISTI i pareri favorevoli, sotto i profili della regolarità tecnica e contabile, espressi dai competenti 
Responsabili di Servizio, ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

CON VOTI UNANIMI FAVOREVOLI, resi nei modi e forme di legge 

 
D E L I B E R A 

 

1) di avvalersi della collaborazione della ASSOCIAZIONE VOLONTARI DI NIVIONE ONLUS  con sede a 
VARZI frazione Nivione di Varzi Codice Fiscale 95009890187  per la gestione di interventi di 
Protezione Civile, sul territorio comunale, ed a tal fine di approvare lo schema di convenzione tra 
il comune e l’associazione  per le attività di protezione civile allegato alla presente deliberazione 
quale sua parte integrante e sostanziale (allegato 1); 
 

2) di dare atto che la convenzione ha la durata di anni 5; 
 

3) di autorizzare il Responsabile dell’Area Tecnica a sottoscrivere la convenzione e a dar corso agli 
adempimenti conseguenti; 

 
4) di comunicare il presente provvedimento ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267; 
 



 

 

COMUNE DI CECIMA 

Provincia di PAVIA 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 
 

   
  IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
F.to: (ANDREA MILANESI)  F.to: (DANIELE BELLOMO)   

  

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
N.  182 Reg. Pubbl. 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme dichiarazione del responsabile del 

Servizio, che copia del presente verbale venne pubblicata in data odierna all’albo pretorio ove rimarrà 
esposta per 15 giorni consecutivi. 

 
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Lì, 03-ott-2017  
 F.to (DANIELE BELLOMO) 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 
Lì, _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
_________________________ 

DANIELE BELLOMO 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione in data odierna ai Capigruppo Consiliari 
come previsto dall’art. 125 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n.267. 
 
   
  IL SEGRETARIO COMUNALE 
Li, 03-ott-2017   
  F.to: DANIELE BELLOMO) 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
□ Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio 
del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’ art. 134 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n.267. 

 
□ Si certifica che la presente deliberazione È DIVENUTA ESECUTIVA per intervenuta dichiarazione 
di immediata eseguibilità, ai sensi del 4° comma dell’ art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

 
   
  IL SEGRETARIO COMUNALE 
Lì,  03-ott-2017   
  F.toDANIELE BELLOMO 

 


